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Beslutningsforslag om, at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte forslag til en psykolog-
lov, der indeholder regler vedrørende titelbeskyttelse, opnåelse af autorisation, og psy-
kologers rettigheder og pligter. Lovforslaget skal ligeledes indeholde regler om, hvilken 
myndighed der kan udstede autorisation samt om tilsynsmyndighed og idømmelse af 
foranstaltninger i medfør af kriminalloven
(Medlem af Inatsisartut Naaja H. Nathanielsen, Inuit Ataqatigiit)

Svarnotat
(Naalakkersuisoq for Sundhed, Agathe Fontain)

1. behandling

Naalakkersuisut takker for forslaget.

Det skal indledningsvis bemærkes, at Naalakkersuisut er positivt indstillet overfor forslaget.

Direktoratet for Sundhed og Forskning nedsatte i 1997 en styregruppe, der skulle udarbejde 
forslag til revision af den grønlandske sundhedslovgivning. I februar måned 1999 kom styre-
gruppen med sin rapport og dermed også forslag til revision. 

Direktoratet for Sundhed udarbejdede på baggrund af styregruppens rapport et forslag til en 
landstingsforordning om psykologer. Forordningsforslaget blev i 2001 sendt i offentlig hø-
ring, og Landstingets Sundhedsudvalg modtog høringsmaterialet til orientering.

Forordningsforslaget fulgte de danske regler for meddelelse, fratagelse, fraskrivelse og gen-
erhvervelse af autorisation. Autorisations- og tilsynsmyndigheden skulle således varetages af 
Psykolognævnet i Danmark. 

Under høringsrunden kom Landsstyrets lovkontor med en række væsentlige betænkeligheder 
ved forslagets udformning. En af de væsentligste betænkeligheder var den tætte kobling til de 
danske regler for autorisations- og tilsynsmyndigheden. 

Lovkontoret udtalte, at 
- Hjemmestyret ikke ved en landstingslov eller en landstingsforordning kan pålægge danske 

myndigheder administrative eller økonomiske forpligtelser, uden at der er indgået en afta-
le med de danske myndigheder om dette. 

- Landstinget og Landsstyret har den lovgivende og administrative kompetence til at fast-
sætte regler om en autorisationsordning. Udformning af grønlandsk lovgivning kan kun 
ske i form af en landstingsforordning uden henvisninger til den i Danmark til enhver tid 
gældende lovgivning. Dette sikrer, at den administrative og lovgivende myndighed er en-
tydigt placeret hos de grønlandske myndigheder.

- Er der et ønske om at anvende det danske regelsæt for autorisations- og tilsynsmyndighe-
den, bør dette ske ved, at den danske psykologlov ved kongelig anordning også kommer 
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til at gælde for Grønland. Den administrative og lovgivende myndighed vil i så fald være 
entydigt placeret hos de danske myndigheder.

Lovkontoret kunne således ikke anbefale, at forordningsforslaget blev fremmet i sin forelig-
gende form.

Direktoratet for Sundhed indstillede på denne baggrund arbejdet med forordningsforslaget. 

Landsstyret orienterede ved brev af den 6. april 2001 Landstingets sundhedsudvalg om de op-
ståede problemer under lovforberedelsen. Problemerne blev ligeledes beskrevet i Direktora-
tets statusnotat til Landstinget under efterårssamlingen 2001.

Naalakkersuisut finder det fortsat ønskeligt,  at der tilvejebringes et lovgrundlag for psyko-
loger med regler om, hvilken myndighed der kan udstede autorisation og føre tilsyn med det 
autoriserede personale.

Erfaringerne fra det tidligere lovforberedende arbejde viser imidlertid behov for en afdækning 
af, hvordan området kan tilrettelægges, herunder om der skal etableres en autorisations- og til-
synsmyndighed i Grønland, eller om den danske psykologlov med tilhørende autorisations- og 
tilsynsmyndighed skal finde anvendelse i Grønland.

Det bør tages med i overvejelserne, at etableringen af en autorisations- og tilsynsmyndighed i 
Grønland vil indebære økonomiske og administrative ressourcer, der vil være bebyrdende for 
det grønlandske sundhedsvæsen. 

Naalakkersuisut skal derfor foreslå, at der laves en afdækning af mulighederne for placering 
af autorisations- og tilsynsmyndigheden i Grønland, herunder de økonomiske omkostninger 
og kompetencebehov, der vil være forbundet hermed.

Naalakkersuisut indstiller, at

- Departementet for Sundhed udarbejder en redegørelse, der analyserer mulighederne for og 
de økonomiske konsekvenser af at placere autorisations- og tilsynsmyndigheden for psy-
kologer i Grønland til Landstingssamlingen i foråret 2010, at

- Departementet for Sundhed ved Landstingssamlingen i foråret 2010 kommer med forslag 
til, hvordan der kan sikres en tilsynsfunktion for psykologer ansat i Grønland, og at 

- Forslaget ikke vedtages i den foreliggende form.

Det skal særligt bemærkes, at redegørelsen vil blive udarbejdet indenfor Departementet for 
Sundheds nuværende ramme, og at Departementet for Sundhed ikke kan forpligtes til at finde 
finansiering til de eventuelle tiltag, der kan udspringe af redegørelsens anbefalinger.
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